
           

 

 

Rua dos Japoneses, 27 – Parque Dez de Novembro 
CEP: 69054-650  Manaus – Amazonas - Brasil 

Fone/Fax: +55**92 - 3236-8117 / 8319 / 8718 / 8952 
Internet: www.crcam.org.br   E-mail: crcam@crcam.org.br 

 

 
 
PORTARIA CRC-AM Nº. 022/2013 
 

 
INSTITUI A COMISSÃO ESTADUAL DO 
JOVEM CONTABILISTA E DA 
INTEGRAÇÃO ESTUDANTIL 

 
 

 
A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 

DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições regimentais, 
 
 
 CONSIDERANDO a proposta em auxiliar o CFC no processo de 

inserção, mobilização e participação dos estudantes e jovens contabilistas no 
desenvolvimento da classe contábil e da sociedade, com foco na formação de líderes, 
fomento ao empreendedorismo e participação social; 

 
 
CONSIDERANDO a conscientização dos estudantes e bacharéis, 

da importância do registro da profissão e o aprimoramento deles como principais 
emergentes, proporcionando aos mesmos o conhecimento das potencialidades e 
oportunidades que a profissão proporciona no mercado atual. 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º. – Instituir a Comissão Estadual do Jovem Contabilista e da 

Integração Estudantil, composta pelos membros: 
 

Conselheira do CRC-AM – Contadora Silvia Elaine Moreira Ventura 
Contador Andrey Ricardo Lima de Oliveira 
Contador Pedro de Medeiros Araújo 
Contador Manoel Carlos de Oliveira Junior 
Estudante de Ciências Contábeis UFAM (AM) – Janderson Gomes Taumaturgo 
Estudante de Ciências Contábeis UFAM (AM) -  Sandro Araújo da Costa 



           

 

 

Rua dos Japoneses, 27 – Parque Dez de Novembro 
CEP: 69054-650  Manaus – Amazonas - Brasil 

Fone/Fax: +55**92 - 3236-8117 / 8319 / 8718 / 8952 
Internet: www.crcam.org.br   E-mail: crcam@crcam.org.br 

 

 

 

Parágrafo Único – A Comissão será coordenada pela Conselheira 
do CRC-AM, Contadora Silvia Elaine Moreira Ventura. 
 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se 

quaisquer disposições em contrário. 
 
 

Manaus, 30 de abril de 2013. 
 

 
 

Contadora JEANNE CARMEN RAMOS LUZEIRO FIGUEIRA 

     Presidente 


